
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  
 

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)  

 

 

П Р И К А З 
 

26.10.2016 г.  №3577  
 г. Симферополь  

 

О проведении Всероссийских 

проверочных работ 

для обучающихся 2-х, 5-х 

классов в Республике Крым 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от17.10.2016 № НТ-133/08 «О ходе исполнения 

перечня поручений Президента Российской Федерации», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 19.10.2016 

№05-541 «О проведении Всероссийских проверочных работ (на начало 

учебного года) в 2016 году»,  с целью обеспечения эффективной реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования за счет предоставления 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, единых 

проверочных материалов, единых критериев оценивания учебных достижений 

обучающихся по русскому языку 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы по русскому языку 

(далее – ВПР) в 2-х, 5-х классах общеобразовательных организаций 

Республики Крым согласно графику (приложение 1). 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень образовательных организаций Республики Крым, 

участвующих в ВПР (приложение 2); 

2.2. План-график проведения ВПР (приложение 3); 

2.3. Порядок проведения ВПР (приложение 4). 

3. Назначить: 

3.1. Региональным координатором проведения ВПР в Республике Крым 

Перемышлеву Светлану Владимировну, заместителя начальника Управления 

общего образования – заведующего отделом среднего общего образования 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. 



3.2. Региональным оператором при проведении ВПР в Республике Крым 

Гончарову Елену Леонидовну, начальника отдела мониторинга и оценки 

качества образования ГКУ РК «Центр оценки и мониторинга качества 

образования». 

4. Управлению по надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в сфере образования (Бойко В.К.), совместно с управлением 

общего образования (Маханова А.В.): 

4.1. Провести контрольные мероприятия по проверке исполнения 

требований федеральных и региональных нормативных правовых актов, 

инструктивно-методических документов по подготовке и проведению ВПР. 

4.2. Закрепить специалистов за регионами Республики Крым 

(приложение 5). 

4.3. До 16.12.2016 подготовить сводную аналитическую справку по 

итогам проведения ВПР в Республике Крым на основе статистических 

данных. 

5. Государственному казенному учреждению Республики Крым «Центр 

оценки и мониторинга качества образования» (Троян О.А.): 

5.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение 

проведения ВПР. 

5.2. Подготовить статистический анализ проведения ВПР. 

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования Республики Крым 

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 

образования» (Рудяков А.Н.) на основе результатов проведения ВПР: 

6.1. Проанализировать эффективность реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в Республике Крым. 

6.2. Разработать методические рекомендации по повышению качества 

преподавания русского языка в общеобразовательных организациях 

Республики Крым. 

7. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных образовательных организаций: 

7.1. Организовать проведение ВПР в образовательных организациях в 

соответствии с графиком проведения. 

7.2. Обеспечить эффективность проведения ВПР и соблюдения Порядка 

проведения ВПР в образовательных организациях. 

7.3. Взять под личный контроль наличие в образовательных 

организациях исправных дополнительных источников энергопитания 

(электрогенераторов). 

8. Данный приказ разместить на сайте Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 

Министра Журбу Н.В. 

 

 

Министр           Н. ГОНЧАРОВА 



 
Приложение 1 

к приказу Министерства 

образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

от 26.10.2016 № 3577 

 

 

График проведения ВПР 

 

№ п/п Дата проведения Класс Предмет 

1 09 ноября 2016 г. 2 
Русский язык: контрольное 

списывание 

2 10 ноября 2016 г. 5 

Русский язык:  

списывание текста с 

пропущенными буквами и 

знаками препинания и 

выполнение заданий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства 

образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

от 26.10.2016 № 3577 

 

 

 

Перечень образовательных организаций Республики Крым, участвующих в   

ВПР – 2016 во 2  и 5 классах по русскому языку 

 
№ Наименование 

образовательной организации 

Адрес Городская/се

льская 

Кол-во 

обучающ

ихся 

2 классов 

Кол-во 

обучающ

ихся 

5 классов 

 Бахчисарайский район 

1 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Вилинская средняя 

общеобразовательная школа № 

1» Бахчисарайского района 

Республики Крым 

98433  

с.Вилино,  

ул.Ленина, 99 

сельская 74 73 

2 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия» города 

Бахчисарая  Республики Крым 

98440  

г.Бахчисарай,  

ул.Макаренко, 10 

городская 79 97 

3 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Бахчисарайская  

средняя общеобразовательная 

школа №4» города Бахчисарая  

Республики Крым 

98440  

г.Бахчисарай,  

ул.Мира , 1 

городская 97 117 

4 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Вилинская средняя 

общеобразовательная школа № 2 

с русским и крыскотатарским 

языками обучения» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

с. Вилино , 

 ул. Ленина, 108 А 

сельская 28 20 

5 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Бахчисарайская  

средняя общеобразовательная 

школа № 5 с русским и 

крыскотатарским языками 

обучения» Бахчисарайского 

района Республики Крым 

г.Бахчисарайский,  

ул. Мира. 1  

городская  73 52 

6 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Голубинская   

средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района 

Республики Крым 

с. Голубинка,  

ул. Молодёжная, 9 

сельская  51 57 

7 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Скалистовская  

средняя общеобразовательная 

школа» Бахчисарайского района 

Республики Крым 

С.Скалистое,  

ул. Школьная, 3 

сельская  32 45 



 Белогорский район 

8 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Школа-лицей №2" 

г. Белогорска Республики Крым 

297600 

Республика Крым, 

 г. Белогорск,  

 ул. Семашко, д. 8 

 

городская 
52 73 

9 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Белогорска средняя 

школа №4"  

г. Белогорска Республики Крым 

267600, 

Республика Крым, 

 Белогорский район,  

г. Белогорск,  

ул. Мамута Мусы, д.1 

 

городская 

27 36 

10 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Васильевская 

средняя школа" Белогорского 

района Республики Крым 

297611 Республика 

Крым, Белогорский 

район,  

с. Васильевка,  

ул. А. Каманская, д.55 

 

сельская 

16 15 

11 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Зуйская средняя 

школа №1" Белогорского района 

Республики Крым 

297630 

Республика Крым, 

Белогорский район 

 ул. Шоссейная, д.39 

 

сельская 

56 63 

12 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Земляничненская 

средняя школа" Белогорского 

района Республики Крым 

297651 Республика 

Крым, Белогорский 

район, с. Земляничное,  

ул.40 лет Победы, д. 1 

 

сельская 

11 19 

13 Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение "Долиновская 

основная школа" Белогорского 

района Республики Крым 

297625 Белогорский 

район, с. Долиновка, 

ул. Садовая, 4 

сельская 

8 10 

 Джанкойский район 

14 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Азовская школа-

гимназия» Джанкойского района 

Республики Крым 

296178, ул.Гагарина, 1, 

пгт.Азовское, 

 Джанкойский район,  

Республика Крым 

сельская 

51 54 

15 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Завет-Ленинская 

школа» Джанкойского района 

Республики Крым 

296126, ул. Шевченко, 

42, с.Завет-Ленинский,  

Джанкойский район,  

Республика Крым 

сельская 

42 36 

16 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Изумрудновская 

школа» Джанкойского района 

Республики Крым 

296116,ул.Краснознаме

нная, 1 с.Изумрудное,  

Джанкойский район,  

Республика Крым 

сельская 

 

19  

19 

17 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Майская школа с 

крымскотатарским языком 

обучения» Джанкойского района 

Республики Крым 

296173, ул.Шевченко, 

20 с.Майское,  

Джанкойский район,  

Республика Крым 

 

сельская 

 

21 13 

18 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Чайкинская школа» 

Джанкойского района 

Республики Крым 

296162, ул. Ленина,3  

с.Чайкино,  

Джанкойский район,  

Республика Крым 

 

сельская 

 

11 10 

19 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Ярковская школа» 

Джанкойского района 

Республики Крым 

296153, ул.Садовая, 37-

а,  

с.Яркое,  

Джанкойский район,  

Республика Крым 

сельская 

 

 

17 15 

20 Муниципальное 296185, сельская 18 9 



общеобразовательное 

учреждение «Яркополенская 

школа» Джанкойского района 

Республики Крым 

ул.Мичурина,29 «а»,  

с.Яркое Поле,  

Джанкойский район,  

Республика Крым  

 

 

 Кировский район 

21 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Кировская 

общеобразовательная школа №1» 

Кировского района Республики 

Крым 

Кировский район,  

пгт.Кировское,  

ул.Школьная, д.7 

297300 

сельская 37 50 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Старокрымский 

учебно-воспитательный 

комплекс №1 "Школа-гимназия" 

Кировского района Республики 

Крым 

Кировский район,  

г.Старый Крым,  

ул.К.Либкнехта, д.33 

297345 

городская 57 62 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Старокрымская 

общеобразовательная школа №2" 

Кировского района Республики 

Крым 

Кировский район,  

г.Старый Крым,  

ул.Ленина, д.44 

297345 

городская 36 33 

24 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Абрикосовская  

школа" Кировского района 

Республики Крым 

Кировский район, 

с.Абрикосовка,  

ул.Садовая, д.62 

297343 

сельская 10 24 

25 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Журавская 

общеобразовательная школа" 

Кировского района Республики 

Крым 

Кировский район,  

с.Журавки,  

ул.Советская, д.139 

297321 

сельская 36 33 

 Красногвардейский район 

26 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Красногвардейская 

школа № 2» Красногвардейского 

района Республики Крым 

29700, 

п.Красногвардейское, 

Богдана Хмельницкого, 

76 

сельская 

 
55 55 

27 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Восходненская 

школа» Красногвардейского 

района Республики Крым 

Республика Крым, 

Красногвардейский р-

н, с.Восход, 

ул.Переверзева, 1 

сельская 

 
60 60 

28 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 

школа-гимназия» 

Красногвардейского района 

Республики Крым 

297060,Республика 

Крым, 

п.Октябрьское, 

ул.Гагарина, 27 

сельская 

 
63 74 

29 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Петровская школа 

№1"  Красногвардейского района 

Республики Крым 

297012,Республика 

Крым, 

Красногвардейский 

район, с.Петровка, 

пл.Центральная, 1 

сельская 

 
54 64 

30 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Петровская школа 

№2» Красногвардейского района 

Республики Крым 

297012,Республика 

Крым, 

Красногвардейский 

район, с.Петровка, 

ул.Горького, 13 

сельская 

 
44 40 

31 Муниципальное бюджетное 297045,Республика сельская 17 19 



общеобразовательное 

учреждение  "Пятихатская 

школа"  Красногвардейского 

района Республики Крым 

Крым, 

Красногвардейский 

район, с.Пятихатка, 

ул.Ленина, 5 

 

 Красноперекопский район 

32 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Вишневский 

учебно-воспитательный 

комплекс» Красноперекопский 

район Республики Крым 

296030,  

Республика Крым, 

Красноперекопский 

район,  

с. Вишнёвка,  

ул. Ленина,  62 

сельская 10 6 

33 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Воинский учебно-

воспитательный комплекс» 

Красноперекопский район 

Республики Крым 

296033,  

Республика Крым, 

Красноперекопский 

район,  

с. Воинка, 

ул. Ленина,  40-А 

сельская 31 60 

 Ленинский район 

34 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное         

учреждение   "Щёлкинская 

средняя    общеобразовательная 

школа №1" Ленинского района 

Республики Крым 

298213, Республика 

Крым, Ленинский 

район,  

г.Щёлкино, дом 109  

городская 

 

41 41 

35 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное         

учреждение    "Щёлкинская  

средняя    общеобразовательная 

школа №2" Ленинского района 

Республики Крым 

298213, Республика 

Крым, Ленинский 

район, 

г.Щёлкино, дом 26  

городская 

 

49 43 

36 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное         

учреждение    "Средняя    

общеобразовательная школа №1 

пгт Ленино" Ленинского района 

Республики Крым 

298200, Республика 

Крым, Ленинский 

район,  

пгт Ленино, 

ул.Комсомольская, дом 

42 

сельская 

 

39 44 

37 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное         

учреждение "Войковская средняя    

общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики 

Крым 

298221, Республика 

Крым, Ленинский 

район, 

с.Войково,  

ул.Центральная, дом 

1А 

 

сельская 

 

31 30 

38 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное         

учреждение    "Чистопольская 

средняя общеобразовательная 

школа" Ленинского района 

Республики Крым 

298225, Республика 

Крым, Ленинский 

район,  

с.Чистополье,  

ул.Школьная, дом 1А  

сельская 

 

 

16 17 

39 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение    "Батальненская  

средняя    общеобразовательная 

школа" Ленинского района 

Республики Крым   

298216, Республика 

Крым, Ленинский 

район, с.Батальное, 

ул.Школьная, дом 57 

сельская 

8 10 

40 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение    "Красногорская 

средняя общеобразовательная 

школа" Ленинского района 

Республики Крым 

298233, Республика 

Крым, Ленинский 

район, с.Красногорка, 

ул.Школьная, дом 23 

сельская 

11 7 

 Нижнегорский район 

41 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

297100, Республика 

Крым, Нижнегорский 

сельская  59 66 



учреждение «Нижнегорская 

школа-лицей №1» 

Нижнегорского района 

Республики Крым 

район, 

п. Нижнегорский, 

 ул.Школьная,8 

42 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Нижнегорская 

средняя общеобразовательная 

школа № 2» Нижнегорского 

района Республики Крым 

297100, Республика 

Крым, Нижнегорский 

район,  

п. Нижнегорский, 

ул.Придорожная,3 

  

сельская  

37 34 

43 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» 

Нижнегорского района 

Республики Крым 

297142, Республика 

Крым, Нижнегорский 

район, с. Ивановка, ул. 

Ленина,4 

 

сельская  

25 15 

 Первомайский район 

44 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Абрикосовская школа 

Первомайского района 

Республики Крым 

296316, Республика 

Крым, Первомайский 

район, 

с. Абрикосово 

ул. Октябрьская, 18-Б 

сельская 6 11 

45 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Первомайская школа №1 

Первомайского района 

Республики Крым 

296300,Республика 

Крым, Первомайский 

район,  

п.г.т. Первомайское,  

улица Школьная, д.7. 

сельская 35 39 

46 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Степновская школа 

Первомайского района 

Республики Крым 

296320  Республика 

Крым, 

 Первомайский район, 

с. Степное 

ул. 50 лет ВЛКСМ,36 

сельская 21 22 

47 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  

Черновская школа 

Первомайского района 

Республики Крым 

296344  Республика 

Крым, 

 Первомайский район 

с. Черново, 

ул. Свердлова,1 

сельская 13 10 

 Раздольненский район 

48 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Новоселовская 

средняя общеобразовательная 

школа» Раздольненского района 

Республики Крым 

296274, Российская 

Федерация, Республика 

Крым, Раздольненский 

район,  

пгт. Новоселовское, 

 ул. Ленина, дом 13 

 

сельская 

53 38 

49 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Раздольненская 

школа-гимназия №2 

 им. Л. Рябики» Раздольненского 

района Республики Крым 

296200, Российская 

Федерация, Республика 

Крым, Раздольненский 

район, пгт.Раздольное,  

ул. Л.Рябики, дом 16-а 

 

сельская 

37 37 

 Сакский район 

50 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Новофедоровская  школа-

лицей» Сакского района 

Республики Крым 

296574, Республика 

Крым, Сакский район, 

пгт.Новофедоровка, 

ул..Севастопольская, 

д.7 

 

сельская 

 
59 56 

51 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Охотниковская средняя школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296540, Республика 

Крым, Сакский район, 

 с. Охотниково, ул. 

Юбилейная, д. 1 

 

сельская 

 
25 21 



52 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Лесновская  средняя школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296560, Республика 

Крым, Сакский район, 

с.  Лесновка, ул. 

Школьная, д. 19А 

 

сельская 

28 13 

53 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Червонновская средняя школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296570, Республика 

Крым, Сакский район 

с. Червоное, ул. 

Широкая, д. 16 

 

сельская 

15 25 

54 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Штормовская  школа-гимназия» 

Сакского района Республики 

Крым 

296550, Республика 

Крым, Сакский район,  

с. Штормовое, ул. 

Ленина, д. 10 

 

сельская 

16 29 

55 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Зерновская средняя  школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296534 Республика 

Крым, Сакский район, 

с. Зерновое, ул. 

Школьная, д. 1 

 

сельская 

7 6 

56 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Суворовская средняя  школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296526, Республика 

Крым, Сакский район,  

с. Суворово, ул. 

Суворовская, д. 30 

 

сельская 

32 29 

57 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Ильинская средняя школа» 

Сакского района Республики 

Крым 

296531,  Республика 

Крым, Сакский район, 

 с. Ильинка, ул. 

Ленина, д. 18 

 

сельская 

3 5 

 Симферопольский район 

58 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Добровская   школа - гимназия 

им. Я.М.  

Слонимского» 

Симферопольского  

района Республики Крым 

297571, 

Симферопольский 

район,  

с. Доброе,  

ул. Комсомольская, 1-А 

сельская 107 100 

59 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Маленская  школа»  

Симферопольского  

района Республики Крым 

297517, 

Симферопольский 

район,  

с. Маленькое,  

ул. Школьная, 6 

сельская 

 

27 30 

60 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное 

учреждение  

«Мирновская  школа  №2»  

Симферопольского района 

Республики  

Крым 

 Симферопольский 

район, с. Мирное,  

ул. Стадионная, 22 

297505 

сельская 48 52 

61 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Перевальненская 

школа" Симферопольского 

района Республики Крым 

297578, 

Симферопольский 

район, с.Перевальное, 

ул.Дачная 81-А 

сельская 21 52 

62 Муниципальное бюджетное 295520, Республика сельская 27 24 



общеобразовательное 

учреждение "Первомайская 

школа" Симферопольского 

района Республики Крым 

Крым, 

Симферопольский 

район, с. 

Первомайское, ул. 

Дьяченко, дом 2 

 

63 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Кольчугинская 

школа №2 с крымскотатарским 

языком обучения" 

Симферопольского района 

Республика Крым 

297551, РК, 

Симферопольский 

район, с.Кольчугино, 

ул. Новоселов, 13 А. 

 

сельская 15 24 

64 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Украинская школа" 

Симферопольского района 

Республика Крым 

Симферопольский 

район, с.Украинка, ул. 

Осипова, 1. 

 

сельская 15 24 

65 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Укромновская 

школа" Симферопольского 

района Республики Крым 

297536,  

ул. Путилинская, 24, с. 

Укромное, 

Симферопольский 

район, Республика 

Крым 

сельская 37 38 

 Советский район 

66 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Советская средняя 

школа №2» Советского района 

Республики Крым 

297200 

Республика Крым, 

п. Советский  

ул. Кирова, 23 

 

сельская 

 

39 53 

67 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Чапаевская средняя 

школа» Советского района 

Республики Крым 

297225 

Республика Крым, 

с. Чапаевка 

ул. Школьная,5 

 

 

сельская 

27 32 

 Черноморский район 

68 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Черноморская 

средняя школа №1» 

муниципального образования 

Черноморский район Республики 

Крым 

296400, Республика 

Крым, Черноморский 

район,   

пгт Черноморское,  

ул. 60 лет Октября, 32 

 

сельская 

53 71 

69 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Черноморская 

средняя школа №2» 

муниципального образования 

Черноморский район Республики 

Крым 

296400, Республика 

Крым, Черноморский 

район,  

 пгт Черноморское,  

ул.Южная, 15 

сельская 41 36 

70 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Оленевская средняя 

школа» муниципального 

образования Черноморский 

район Республики Крым 

296440, Республика 

Крым, Черноморский 

район, с.Оленевка,  

ул.Ленина, 39 

сельская 23 20 

 г.Алушта 

71 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа-лицей № 1» 

города Алушты Республики 

Крым 

298510, Республика 

Крым,  

г. Алушта,  

ул. Партизанская, 19 

городская  80 99 

72 Муниципальное 

общеобразовательное 

298517, Республика 

Крым, 

городская  103 118 



учреждение «Школа № 3» города 

Алушта Республики Крым 

г. Алушта,  

ул. Ялтинская, 19 а 

73 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа - 

коллегиум» города Алушты 

Республики Крым 

298510, Республика 

Крым,  

г. Алушта,  

ул. Красноармейская, 

11 

городская  39 22 

74 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Партенитская 

школа» города Алушты 

Республики Крым 

298542, Республика 

Крым,  

г. Алушта,  

пгт. Партенит,  

ул. Победы, 1 

сельская 46 54 

75 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Малореченская 

школа» города Алушты 

Республики Крым 

298520, Республика 

Крым, 

г. Алушта, 

с. Малореченское,  

ул. Подгорная, 5 

сельская  20 20 

 г. Армянск 

76 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа-лицей №2» 

города Армянска Республики 

Крым. 

296012 

Республика Крым 

г. Армянск 

микрорайон 

им.Генерала  

Васильева, 14 

 

городская 

 

24 

 

52 

77 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа-гимназия  

№3» города Армянска 

Республики Крым. 

 

296012 

Республика Крым 

г. Армянск 

микрорайон 

им. Генерала 

Корявко,10 

 

городская 

 

62 62 

 

 г.Джанкой 

78 Муниципальное  

общеобразовательное 

учреждение города Джанкоя 

Республики Крым лицей 

«Многоуровневый 

образовательный комплекс №2» 

296100 Республика 

Крым,  г.Джанкой 

ул. Розы 

Люксембург,19 

 

городская 82 87 

79 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение города Джанкоя 

Республики Крым «Средняя 

школа №4» 

296106, Республика 

Крым, г. Джанкой,  

ул. Титова, 45 городская 

31 24 

80 Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение города Джанкоя 

Республики Крым "Школа-

гимназия «№6" 

296108, Республика 

Крым, г. Джанкой,                          

ул. Ленина, 46 

 

 

городская 

70 85 

 г.Евпатория 

81 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 1 

города Евпатории Республики 

Крым» 

297400, Республика 

Крым, г. Евпатория,  

ул. 

Интернациональная, 55 

городская 50 49 

82 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 2 

города Евпатории Республики 

Крым» 

297400, Республика 

Крым,  

г. Евпатория,  

ул. Фрунзе, 21/77 

городская 54 62 

83 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия имени И. 

Сельвинского города Евпатории 

Республики Крым» 

297400, Республика 

Крым, 

 г. Евпатория, 

 ул. Бартенева 3/2 

городская 72 60 



84 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение физико-

математического профиля 

«Учебно-воспитательный 

комплекс «Интеграл» города 

Евпатории Республики Крым» 

297400, Республика 

Крым,  

г. Евпатория,  

ул. Некрасова, 98 

городская 129 131 

85 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 8 

города Евпатории  

Республики Крым» 

297400, Республика 

Крым, 

 г. Евпатория,  

ул. Сытникова, 22 

городская 83 96 

86 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Новоозерновская 

средняя школа города Евпатории 

Республики Крым» 

297400, Республика 

Крым,  

г. Евпатория,  

пгт Новоозёрное,  

ул. Героев 

Десантников, 14 

поселковая 36 37 

87 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 

16 города Евпатории Республики 

Крым» 

297400, Республика 

Крым,  

г. Евпатория,  

ул. 60 лет ВЛКСМ, 30 

городская 80 91 

88 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 

18 с крымскотатарским языком 

обучения города Евпатории 

Республики Крым» 

297400, Республика 

Крым,  

г. Евпатория,  

ул. 51 Армии, 36 

городская 39 34 

 г.Керчь 

89 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым «Школа № 9» 

298300, г. Керчь,  

ул. Пирогова, д. 12-А 

городская  31 32 

90 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи  

Республики Крым «Школа № 25» 

298318, г. Керчь,  

ул. Кирова, д.75-А 

городская  46 31 

91 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым 

«Специализированная школа № 1   

с углубленным изучением 

английского языка имени Володи 

Дубинина» 

298302, г. Керчь, ул. 

Пирогова, д.8 

городская  52 66 

92 Муниципальное буджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым "Школа № 2" 

298300,  г.Керчь, ул. 

Гудованцева, д.10 

городская  45 68 

93 Муниципальное буджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым "Школа № 4 

им. А. С. Пушкина 

298302, г. Керчь, 

ул. Ж. Дудник, д.36 

городская  69 66 

94 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым "Школа № 28" 

298313, г. Керчь, ул. 

Кавказская, д.1 

городская  24 28 

95 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Керчи 

Республики Крым "Школа № 22 

298328, г. Керчь, ул. 

Коммунаров, д.49 

городская  12 0 



имени Героев Аджимушкайских 

каменоломен" 

 г.Красноперекопск 

96 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» 

муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики 

Крым 

296000, г. 

Красноперекопск, 

 ул. Ломоносова, д.1 

 

городская 

37 26 

97 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4» 

муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики 

Крым 

296000, г. 

Красноперекопск, 

 ул. Калинина, д.22 

городская 64 71 

98 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5» 

муниципального образования 

городской округ  

Красноперекопск Республики 

Крым 

296000, г. 

Красноперекопск, 

микрорайон 10, д. 21 

городская  42 78 

 г.Саки 

99 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Сакская гимназия 

№1» города Саки Республики 

Крым 

296500, Республика 

Крым, 

 г. Саки,  

ул. Новоселовское 

шоссе, 16 

 

городская 

 

52 

 

30 

100 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Сакская средняя 

школа № 1 им. Героя Советского 

Союза В.К.Гайнутдинова» города 

Саки Республики Крым 

296500, Республика 

Крым, 

 г. Саки,  

ул. Ленина,д.5 

городская 47 69 

 

 

 

 

 

 

 

101 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа-лицей» 

города Саки Республики Крым 

296500, Республика 

Крым, 

 г. Саки,  

ул. Строительная,д.22 

городская 79 94 

 г. Симферополь 

102 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №1 

им.К.Д.Ушинского» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295000, г.Симферопоь, 

ул.К.Маркса, 32, 

городская 111 114 

103 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295048, 

г.Симферополь, 

ул.Трубаченко, 18А 

городская 

 

89 104 

104 Муниципальное бюджетное 295017, городская 91 82 



общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №7 

им.А.В.Мокроусова с 

углублённым изучением 

английского языка» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

г.Симферополь, 

ул.Аксакова, 10 

105 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №9» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295015, 

г.Симферополь, 

ул.Тамбовская, 34 

городская 61 75 

106 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №11 

им.К.А.Тренёва» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295044, 

г.Симферополь,  

ул.1-ой Конной армии, 

86А 

городская 117 148 

107 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№18» муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

295050, 

г.Симферополь, 

ул.Ростовская, 16, 16А 

городская 102 121 

108 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Таврическая школа-

гимназия №20» муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым  

295050 г.Симферополь, 

ул.Кечкеметская, 4А 

городская 51 64 

109 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№23» муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

295022, 

г.Симферополь, 

ул.Б.Куна, 13 

городская 108 150 

110 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углублённым изучением 

иностранных языков №24» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295017, 

г.Симферополь, 

ул.Тургенева, 17А 

городская 91 98 

111 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№31» муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

295022, 

г.Симферополь, 

ул.Титова, 12 

городская 92 57 

112 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№40» муниципального 

образования городской округ 

295034, 

г.Симферополь, 

ул.Морозова, 18 

городская 54 88 



Симферополь Республики Крым 

113 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Открытый 

космический лицей» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295053 г.Симферополь, 

ул.Гурзуфская, 6А 

городская 115 144 

114 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Симферопольская 

академическая гимназия» 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

295493, 

г.Симферополь, 

ул.Киевская, 177 

городская 124 153 

115 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №42 

им.Эшрефа Шемьи-заде" 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики 

295049, 

г.Симферополь, 

пер.Сельский, 33 

 

городская 

139 91 

 г.Судак 

116 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа-гимназия № 

1» городского округа Судак 

Республики Крым 

298000,  Республика 

Крым,   

г. Судак,  

ул. Маяковского, 2   

городская  62 95 

117 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

2» городского округа Судак 

Республики Крым 

298000,  Республика 

Крым,  

г. Судак,  

ул. Яблоневая, 9     

городская  87 80 

118 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Грушевская  

средняя общеобразовательная 

школа » городского округа Судак 

Республики Крым 

298020, Республика 

Крым, г.Судак, 

с.Грушевка, ул.Ласкина 

, д.30 

сельская 31 33 

119 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Морская средняя 

общеобразовательная школа» 

городского округа Судак 

Республики Крым 

298033,  Республика 

Крым,  

г. Судак,  

с. Морское,  

ул. Школьная, 5-В       

 

сельская  

29 18 

 г.Феодосия 

120 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Специализированная школа № 1 

им. Д. Карбышева с углубленным 

изучением французского языка г. 

Феодосии Республики  Крым»  

298100, Республика 

Крым, г. Феодосия,  

Адмиральский бульвар, 

дом 3 

городская 

51 50 

121 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Специализированная школа № 2 

им. Д.И. Ульянова с 

углубленным изучением 

английского языка г.Феодосии 

Республики Крым»  

298100, Республика 

Крым, г. Феодосия,  

ул. Победы, 13 

городская 

65 60 



122 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа № 3 г. 

Феодосии Республики Крым»  

298100, Республика 

Крым, г. Феодосия,  

ул. Русская, 17 

городская 

31 29 

123 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5 

г. Феодосии Республики Крым»  

298100, Республика 

Крым, г. Феодосия,  

ул. Карла Маркса, 47 

городская 

51 53 

124 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа № 9 г. 

Феодосии Республики Крым»   

298112, Республика 

Крым, г. Феодосия,  

ул. Первушина, 24 

городская 

87 97 

125 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа № 11 г. 

Феодосии Республики Крым» 

298177, Российская 

Федерация, Республика 

Крым,  

г. Феодосия,  

пгт. Приморский,  

ул. Гагарина, 11 

 

сельская 

41 40 

126 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Школа № 17 г. 

Феодосии Республики Крым» 

298112, Российская 

Федерация, Республика 

Крым, 

 г. Феодосия,  

улица Гарнаева, 7 

городская 

 

 

 

75 92 

127 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Коктебельская 

школа г.Феодосии Республики 

Крым" 

298100, Российская 

Федерация, Республика 

Крым, г.Феодосия, 

пгт.Коктебель, 

пер.Долинный, 21а 

 

сельская 

18 35 

 г.Ялта 

128 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Ялтинская средняя 

школа №2 «Школа будущего» 

муниципального образования 

городской округ Ялта 

Республики Крым 

Республика Крым,  

г.Ялта,  

ул.Красноармейская, 30 

городская  

 
101 104 

129 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Ялтинская 

гимназия им. А.П. Чехова» 

муниципального образования 

городской округ Ялта 

Республики Крым 

Республика Крым,  

г.Ялта, 

ул.Войкова, 4 

 

 

городская 

47 50 

130 Муниципальное казенное 

общеобразовательное  

учреждение «Ялтинская 

общеобразовательная школа    № 

6» муниципального образования 

городской округ Ялта 

Республики Крым 

Республика Крым,  

г. Ялта,  

ул. Боткинская, 6 

 

городская 
44 59 

131 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Ялтинский учебно-

воспитательный комплекс 

«Школа-лицей  № 9» 

муниципального образования 

городской округ Ялта 

Республики Крым 

Республика Крым,   

г.Ялта, 

ул.Московская, 19 

 

 

городская 

79 84 

132 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Симеизский 

учебно-воспитательный 

комплекс» муниципального 

образования городской округ 

Республика Крым, 

г. Ялта,   

пгт.Симеиз, 

ул. Советская, 11 

 

сельская  

 

67 55 



Ялта Республики Крым 

133 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение " Гаспринская 

средняя общеобразовательная 

школа №1" муниципального 

образования городской округ 

Ялта Республики Крым 

Республика Крым, 

г.Ялта, пгт. Гаспра, ул. 

Мира, 5 

сельская  

 
53 49 

134 Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Форосский учебно-

воспитательный комплекс» 

муниципального образования 

городской округ Ялта 

Республики Крым 

Республика Крым, 

 г. Ялта,   

пгт.Форос,  

ул.Терлецкого, 15 

 

сельская  

 

21 23 

 
Всего  

Село -71 

Город -63 
6503 7054 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Министерства 

образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

от 26.10.2016 № 3577 

            План-график проведения ВПР  

2 и 5 класс 

Этап Срок 

 
Ответственные 

Регистрация ОО   

Формирование списка ОО До 26.10.2016 Федеральный координатор, 

ОИВ 

Регистрация ОО в личном 

кабинете  

(если ранее не 

регистрировались) 

До 26.10.2016 Федеральный координатор, 

ОИВ 

Получение инструктивных 

материалов 

До 30.10.2016 Федеральный координатор, 

ОИВ 

Заполнение форм с 

контекстной информацией 

об ОО, анкет учителей 

До 07.11.2016 ОИВ, ОО 

Проведение ВПР   

Русский язык 2 класс   

Получение материалов 2 

класс 

07.11.2016 Федеральный координатор, 

ОО 

Проведение работы 

«Русский язык» 2 класс  

09.11.2016 ОО 

Получение критериев 

оценивания работ 

09.11.2016 Федеральный координатор, 

ОО 

Проверка работ 09.11.2016 ОО 

Заполнение электронной 

формы сбора результатов и 

загрузка на 

информационный портал 

09.11.2016 ОО 

Получение результатов 16.11.2016  

Русский язык 5 класс 10.11.2016 Федеральный координатор, 

ОО 

Получение материалов 5 

класс 

08.11.2016 ОО 

Проведение работы 

«Русский язык» 5 класс  

10.11.2016 ОО 

Получение критериев 

оценивания 

10.11.2016 Федеральный координатор, 

ОО 

Проверка работ 10.11.2016 ОО 

Заполнение электронной 

формы сбора результатов и 

загрузка на 

информационный портал 

10.11.2016 ОО 

Получение результатов 16.11.2016 Федеральный координатор, 

ОО 

 



Приложение 4 

к приказу Министерства 

образования, науки и молодежи 

Республики Крым 

от 26.10.2016 № 3577 

             Порядок проведения Всероссийских проверочных работ  

                            по русскому языку во 2 и 5 классах  

                                        Общие сведения  

Цель проведения Всероссийских проверочных работ – обеспечение 

единства образовательного пространства Российской Федерации и поддержка 

реализации Федерального государственного образовательного стандарта за 

счет предоставления организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, (далее – ОО) единых проверочных материалов и единых 

критериев оценивания учебных достижений по русскому языку.  

Во Всероссийских проверочных работах во 2 и 5 классах по русскому 

языку (далее – ВПР) участвуют все субъекты Российской Федерации (далее – 

регион, регионы), по 25% ОО из каждого региона. 

Доля городских и сельских ОО должна быть пропорциональна доле 

городских и сельских ОО в регионе. При отборе ОО учитываются результаты 

государственной итоговой аттестации (ГИА) по русскому языку за 2016 год в 

9 и 11 классах.  

В выборке должны присутствовать не менее 10% городских и 10% 

сельских ОО с самыми высокими результатами по каждому уровню ГИА и не 

менее 10% городских и 10% сельских ОО с самыми низкими результатами по 

каждому уровню ГИА.  

Федеральным координатором ВПР является Федеральная служба по 

надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (Рособрнадзор), 

региональными координаторами – органы исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере 

образования. 

Проведение ВПР осуществляется в 3 этапа: начальный, основной и 

заключительный. На начальном этапе осуществляется информационно-

разъяснительная работа с регионами и в регионах (направление 

информационных писем, разработка контрольных измерительных материалов 

для ВПР, определение ОО – участников ВПР и т.д.).  

На основном этапе проводится ВПР среди обучающихся 2 и 5 классов 

(доставка и тиражирование контрольных измерительных материалов, 

проведение проверочных работ, проверка работ, внесение данных в 

информационную систему).  

На заключительном этапе осуществляется аналитическая работа с 

результатами ВПР (получение результатов ВПР регионами, систематизация 

результатов проверки, формирование статистических форм, подготовка 

сводной аналитической справки).  

                        

 



                     1. Формирование выборки ОО для участия в ВПР  

Для формирования выборки ОО федеральный координатор размещает 

электронную форму для формирования выборки ОО в личном кабинете 

регионального координатора на информационном портале Всероссийских 

проверочных работ https://vpr.statgrad.org/(далее – информационный портал 

ВПР). Региональный координатор получает форму, заполняет ее и загружает 

заполненную форму через свой личный кабинет.  

Формирование списка ОО, участвующих в ВПР от каждого региона 

осуществляется посредством выбора региональным координатором ОО из 

общей базы ОО, участвовавших в ВПР в апреле 2016 года.  

Региональный координатор информирует ОО об участии в ВПР.  

                         2. Сбор контекстных данных об ОО, участвующих в ВПР  

Для сбора контекстных данных об ОО федеральный координатор 

размещает электронную форму сбора данных об ОО в личном кабинете 

каждой ОО на информационном портале ВПР. ОО вносят в форму сведения:  

о количестве 2 и 5 классов;  

о количестве обучающихся в каждом классе с указанием литеры класса; 

о перечне УМК по русскому языку, по которым осуществлялось обучение в 1 

и 4 классах и осуществляется обучение во 2 и 5 классах;  

о квалификационных характеристиках и о стаже работы учителей, 

работающих в этих классах в прошлом учебном году и в этом учебном году.  
ОО получает форму, заполняет ее и загружает заполненную форму через 

свой личный кабинет.  

                               3. Проведение ВПР в ОО  

Обучающиеся 2 и 5 классов принимают участие в ВПР в ОО по месту их 

обучения.  

ВПР проводится учителями, работающими в данном классе. Контроль за 

проведением ВПР осуществляется представителям администрации ОО.  

Рекомендуемое время проведения ВПР: 2-3 урок в расписании ОО.  

Продолжительность проведения ВПР: 45 минут.  

Рекомендуется организация общественного наблюдения при проведении 

ВПР (по решению региона).  

Контрольные измерительные материалы ВПР размещаются на 

информационном портале ВПР в виде зашифрованных архивов за 3 дня до 

даты проведения ВПР. ОО могут загрузить архивы через свой личный кабинет 

на информационном портале ВПР.  

Шифр для распаковки архивов предоставляется ОО в 7:30 по местному 

времени.  

Получение шифра – через личный кабинет на информационном портале 

ВПР.  

Критерии оценивания заданий и электронная форма для сбора 

результатов передаются ОО через личный кабинет на информационном 

портале ВПР после 14:00 по местному времени в день проведения  работы.  



Контрольные измерительные материалы представляют собой комплект 

листов с заданиями, полями для записи ответов и полем для указания кода 

участника.  

                                  График проведения ВПР  

9 ноября 2016 года: 2 класс - Русский язык: контрольное списывание;  

10 ноября 2016 года: 5 класс – Русский язык: списывание текста с  

пропущенными буквами и знакам и препинания и выполнение заданий  

                               4. Оценивание работ участников ВПР  

Проверка работ участников ВПР осуществляется в день проведения  

ВПР коллегиально учителями начальных классов и учителями русского языка 

ОО с участием представителей администрации в соответствии с критериями, 

предоставленными Федеральным организатором. 

 Результаты оценивания вносятся ОО в электронную форму для сбора 

результатов. Заполненная форма должна быть загружена ОО через ее личный 

кабинет на  портале ВПР не позднее чем через сутки после указанного выше 

времени начала работы.  

Отметки за выполнение заданий обучающимся – участникам ВПР не 

выставляются.  

Региональный координатор осуществляет мониторинг подготовки и 

проведения ВПР.  

Региональному координатору предоставляется возможность 

осуществлять мониторинг  загрузки образовательными организациями 

электронных форм сбора  результатов на информационный портал ВПР.  

                                5. Получение результатов ВПР  

Данные о результатах участников ВПР ОО получает через личный 

кабинет на информационном портале ВПР в форме статистических отчетов.  

Региональный координатор также получает сводные статистические 

отчеты по проведению ВПР ОО региона через свой личный кабинет на 

портале ВПР.  

Пошаговые инструкции для региональных координаторов и ОО будут 

размещены на информационном портале ВПР. 

 


